
 

POZDNĚ ANTICKÁ 
ŘÍMSKÁ ŘÍŠE 

sociální, kulturní a politický pohled 
vybraných autorů 

 

 

 

 Jan Lepeška 

 

                                                                         VŠAPs 2021 



1 
 

VYSOKÁ ŠKOLA APLIKOVANÉ PSYCHOLOGIE 

 

 

 

 

 

 

 

J a n  L e p e š k a 

 

 

POZDNĚ ANTICKÁ ŘÍMSKÁ ŘÍŠE 
sociální, kulturní a politický pohled vybraných autorů 

 

 

 

Terezín 2021 

  
 
 



2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© PhDr. Jan Lepeška, Ph.D., 2021 
 
Vydavatel: Vysoká škola aplikované psychologie, Terezín 
Recenzenti:  Prof. ThDr. Viliam Judák, PhD. 
                    Doc. ThDr. Patrik Maturkanič, PhD. 
Obálka: Mgr. Tereza Lepešková 
Elektronická verze 
Rozsah: 395 stran 
Terezín 2021 
ISBN 978-80-87871-15-7 



3 
 

OBSAH 

 
ABSTRAKT ..................................................................................... 5 

ÚVOD ............................................................................................... 7 

Výběr důležitých děl pojednávajících o období pozdní 
antiky ....................................................................................... 22 

Historický úvod k období pozdní antiky ........................... 45 

1. NÁSTIN POLITICKÉHO VÝVOJE V ŘÍMSKÉ ŘÍŠI 

V DOBĚ CÍSAŘSKÉ .................................................................... 56 

1.1 PRINCIPÁT .......................................................................... 56 

1.1.1 Julsko-Claudijská dynastie .......................................... 59 

1.1.2 Flaviovci ......................................................................... 74 

1.1.3 Adoptivní císaři a dynastie Antoninů ....................... 84 

1.1.4 Severovci ........................................................................ 95 

1.1.4 Římská společnost 1. a 2. století po Kr. .................... 104 

1.1.5 Krize 3. století – vláda vojenských císařů ................ 117 

1.1.6 Překonání krize – Římská říše na sklonku 3. století
 ................................................................................................ 128 

1.2 DOMINÁT .......................................................................... 137 

1.2.1 Římská říše v období pozdního císařství do poloviny 
4. století ................................................................................. 142 

1.2.2 Římská říše ve 2. polovině 4. století ......................... 157 



4 
 

1.2.3 Rozdělení říše .............................................................. 168 

1.2.4 Římská říše v 1. polovině 5. století ........................... 177 

1.2.5 Římská říše ve 2. polovině 5. století ......................... 187 

2. POZDNĚ ANTICKÝ ŘÍM POHLEDEM VYBRANÝCH 

ŘÍMSKÝCH AUTORŮ .............................................................. 201 

3. VYBRANÁ GERMÁNSKÁ ETNIKA POHLEDEM 

ŘÍMSKÝCH AUTORŮ .............................................................. 222 

3.1 Gótové ................................................................................. 222 

3.2 Burgundové ........................................................................ 335 

3.3  Vandalové .......................................................................... 349 

ZÁVĚR .......................................................................................... 377 

ABSTRACT .................................................................................. 387 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ........................................... 389 

 

 
 

 

 

 

 

 



5 
 

ABSTRAKT 
 

Cílem předkládané publikace je přispět k tématu 
pozdní antiky z historického a antropologického hlediska 
prostřednictvím hlubšího poznáním rozdílných kultur 
pozdně antického světa – římské a germánské kultury. 
Autor se snaží proniknout do problematiky jednak 
prostřednictvím textů významných osobností pozdní 
antiky, jednak následnými autorovými komentáři, jež 
jsou podloženy názory odborníků. Čím tak nejen z 
pohledu politického uspořádání pozdně antického světa 
a politických dějin, ale také vnímáním vybraných 
germánských etnik (Gótů, Burgundů a Vandalů) 
z pohledu jejich kulturní úrovně. Publikace se v sobě 
snaží zahrnout širší aspekty života římské a germánské 
společnosti. V důsledku toho se nezaměřuje výlučně jen 
na jednotlivce, ale na celou pozdně antickou společnost 
pohledem římských autorů tak, aby si čtenář sám 
vytvořil vlastní obraz na jednu z klíčových epoch dějin 
Evropy. 

První celek předkládá hlubší seznámení 
s politickými událostmi dějin císařství pokrývajícími celé 
období principátu a dominátu. Záměrem autora je, aby si 
čtenář lépe vytvořil představu jednak o konkrétních 
událostech, které v následujících kapitolách popisují 
římští autoři, jednak o tom, jak se v průběhu principátu a 
dominátu římská říše měnila a postupně slábla. 
Neopomíjí ani upozornit na vlivy, které na tento vývoj 
působily. Z důvodu lepší orientace jsou v první části 
knihy líčeny dějiny římského císařství prostřednictvím 
jednotlivých vlád římských imperátorů. Obsah druhé a 



6 
 

třetí kapitoly již předkládá výběr z děl římských autorů o 
situaci v pozdně antické římské říši, respektive na 
vybrané germánské kmeny s komentářem autora knihy. 
Ten má za cíl nabídnout čtenáři interpretaci postřehů 
autorů v historickém kontextu.  

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



7 
 

ÚVOD 
 

Období pozdní antiky prošlo v posledních 
desetiletích podrobnou analýzou. Hlavní zájem badatelů 
často spočíval nejen ve sledování společenských proměn 
v římské společnosti, ale také v nástupu germánského 
etnika – jako nového vůdčího činitele pozdně antického 
období.  

Autor se zabývá předkládanou problematikou 
řadu let a část knihy vychází i z jeho vysokoškolských 
prací (Germánské gentes a antický svět a Pozdně antický 
člověk v perspektivě latinsky píšících autorů - Gótové 
v pohledu Sidonia Apolinaria a jeho (téměř) současníků) a 
z vysokoškolských přednášek. 

Kromě českých překladů a komentářů k dílům 
pozdně antických historiků by následující řádky měly 
předložit i konstruktivní pohled na historii Gótů 
v historii Evropy. To vše v souvislosti s tradičním 
obrazem vnímání jejich úlohy při formování dějin nově 
vznikající středověké Evropy s využitím poznatků 
starších a současných odborných autorů.  

Vedle Gótů se čtenář seznámí s pohledem autorů 
na národ Burgundů a Vandalů. Burgundové 
představovali jeden z nejdůležitějších kmenů v době 
pozdní antiky a postupně se stávali jedním z předních 
národů, který spoluutvářel dějiny západořímské říše. 
Historická úloha Vandalů bývala – a v povědomí 
veřejnosti stále zůstává – určitým symbolem zkázy a 
destrukce. Z historie víme, že v průběhu 6. století se 
vandalské království v Africe stalo jednou z předních sil, 
která na krátkou dobu významně spoluvytvářela dějiny 
Evropy na přelomu pozdní antiky a středověku. 



8 
 

V období, na které se zaměřuje jádro publikace (období 4. 
– 5. století), se Vandalové stali pro římské impérium 
skutečnou zkázou, jejíž historii nám podrobně 
zaznamenali ve svých textech římští autoři.  

Výběr germánských kmenů vychází jednak ze 
zaměření díla, jednak ze skutečnosti, že historie 
některých kmenů je v českém prostředí již podrobně 
popsána (například historie Franků, kterým se 
dlouhodobě věnuje ve svých textech Jarmila Bednaříková 
či Václav Drška a jiní přední čeští historikové). I historie 
Gótů je v českém prostředí podrobně popsána. Avšak 
vzhledem k jejich mimořádnému dějinnému významu 
pro římské impérium či z důvodu, že například Jordanes 
byl přímo gótského původu, je toto etnikum do knihy 
zařazeno.  

Všichni vybraní antičtí autoři nám předkládají 
(kromě pohledu na Germány) obraz pozdně antické 
římské společnosti, která se propadá do hlubokého 
úpadku a chaosu. Někteří sice hledají vinu v divokosti a 
barbarství Germánů, ale bez rozdílu vyznání míní 
(v různé intenzitě), že příčina úpadku římské říše vyšla 
z ní samé kvůli upadající správě, narůstajícím konfliktům 
uvnitř říše či vlastní pyšnosti, aroganci a upadající 
morálce jejích obyvatel.      

 
Kniha je rozdělena do třech základních celků:  
 

Po úvodu, v němž se čtenář stručně seznámí se 
základními životopisnými údaji římských autorů, 
s vybranými díly pojednávajícími o pozdní antice a 
stručným historickým úvodem k období pozdní antiky, 
následuje první celek, který předkládá hlubší seznámení 



9 
 

s politickými událostmi dějin císařství. Z důvodu lepší 
orientace jsou dějiny římského císařství líčeny 
prostřednictvím jednotlivých vlád římských imperátorů 
počínaje od Octaviana Augusta přes Vespasiana až po 
Romula Augustula. Pro přiblížení oblasti římského 
hospodářství jsou v první kapitole zařazeny i 
podkapitoly stručně pojednávající o hospodářských 
otázkách a římské správě. Kapitola má charakter 
dějepisného výkladu a vychází z klasických 
překladových a českých děl – například M. Granta 
(Římští císařové, Pád říše římské), J. Češky (Zánik 
antického světa), J. Bednaříkové (Stěhování národů), B. 
Zástěrové (Dějiny Byzance), R. Hoška a V. Marka (Řím 
Marka Aurelia), V. Dršky a D. Pickové (Dějiny 
středověké Evropy), S. Doležala (Interakce Gótů a 
římského impéria ve 3. – 5. století n. l.). Tuto kapitolu 
mohou ocenit například studenti historie. Druhá a třetí 
kapitola již předkládá výběr z děl římských autorů, jenž 
je zvolen tak, aby jeho vypovídající hodnota 
korespondovala s tématem této práce, tj. záznamy 
římských autorů o situaci v pozdně antické římské říši.  

V publikaci jsou předloženy výběry z děl 
přeložených do českého jazyka. Tento klíč byl zvolen 
z důvodu, aby si i čtenář, který neovládá latinský či 
anglický jazyk, sám mohl konkrétní pasáže, jež ho 
zaujmou, rychle prostudovat v celkovém kontextu vždy 
konkrétního díla. Pro přesnou interpretaci (a vědeckou 
práci) je však vždy nutné vycházet z původního jazyka (v 
tomto případě latiny a řečtiny). Ten je uveden v odkazu 
níže u každého autora s tím, že jsou zprostředkovány 
výběry jak děl z elektronických databází dobře 



10 
 

dostupných latinských textů, tak i děl listinného vydání 
textů.    

        
Slovo o vybraných autorech 

GAIUS SOLLIUS MODESTUS SIDONIUS 
APOLLINARIS (430–489) 
 

Sidonius Apollinaris se narodil roku 430 
v Lugdunu v galořímské patricijské rodině. Již v raném 
mládí vynikal v poezii a postupem času dosáhl vysokého 
vzdělání, které mu pomohlo stát se jednou z vůdčích 
osobností římské říše v 5. století. 

Roku 452 se Sidonius oženil s dcerou Avita 
(Papianillií), jenž v této době zastával konzulský úřad a 
posléze se stal i císařem. Tato rodinná spřízněnost 
postupně umožnila Sidoniovi nahlížet do nejvyšší římské 
politiky. Nový císař Maiorianus (nastoupil na trůn roku 
457) choval k Sidoniovi velký respekt a Sidonius zase 
zahrnoval Maioriana ve svých textech lichotkami. 

Když se roku 467 zmocnil císařské vlády 
Anthemius, odměnil Sidonia za jeho panegyriky, které 
napsal na jeho počest, povýšením do funkce městského 
prefekta Říma. Později ho pozvedl i mezi senátorský 
stav. Kolem roku 470 se Sidonius vrátil do Galie, kde se 
stal biskupem v Clermontu. 

Počátkem sedmdesátých let 5. století Gótové 
oblehli město Arvern v Galii. Obrana města byla svěřena 
Ecdiciovi – synovi dřívějšího císaře Avita. Při obraně 
Ecdiciovi pomáhal (po téměř čtyři roky) jeho švagr – již 
místní biskup – Sidonius Apollinaris. Roku 475 byla 
dohodnuta smlouva mezi novým císařem Nepotem a 



11 
 

Vizigóty. Císař postoupil Vizigótům celou arvernskou 
oblast, což vzbudilo u Sidonia velkou nevoli.  

Následkem těchto bouřlivých událostí byl 
Sidonius dočasně uvězněn v blízkosti města Carcaso. 
Později byl však propuštěn a pokračoval v úřadu 
biskupa až do své smrti v Clermontu roku 489. 
Z hlediska duchovní činnosti vynikal zejména jako 
výrazný ochránce víry proti ariánství.  Z jeho písemností 
se nám dochovalo 24 básní – Carmina (soubor jeho 
panegyrik) a 147 významných dopisů – Epistulae.  
 
Sidoinus Apollinaris, C. Sollius: Sidonius: Poems and Letters. In two 
volumes, with an English translation, introduction, and notes by W. 
B. Anderson. The Loeb Classical Library. Cambridge, Massachusetts. 
Harvard University Press, London 1963. 
 (https://www.loebclassics.com/view/LCL296/1936/volume.xml) 
 
Sidonius Apollinaris: Epistolae, in: Migne, P. L., Patrologiae Tomus 
LVIII., 1847. 
 
Sidonius Apollinaris: Carminae, in: Migne, P. L., Patrologiae Tomus 
LVIII., 1847. 
 
 
AMMIANUS MARCELLINUS (330–400) 
 

Ammianus pocházel z městského prostředí 
Antiochie z úřednické či vojenské rodiny. Již v raném 
mládí se stal gardovým protektorem a v této hodnosti byl 
přidělen ke štábu jezdectva vojevůdce Ursicina, s nímž se 
účastnil válečného tažení na rýnských hranicích 
v padesátých letech 4. století. Zde se setkal se svým 
budoucím císařským vzorem – císařem Julianem. Záhy 
byl však odvolán na východ. Účastnil se mnoha bojů a 



12 
 

zažíval těžké okamžiky – obzvláště ve městě Amida 
v provincii Mesopotamia, neboť jako jeden z obránců 
obklíčeného města bojoval proti vojskům perského krále 
Sapora II. Odtud jen se štěstím unikl do města Melitény a 
následně do Antiochie.  

Když roku 363 podnikl císař Julianus vojenské 
tažení proti Persii, byl opět Ammianus činný jako voják 
v jeho armádě ve funkci zásobovacího důstojníka. Po 
nešťastné Julianově smrti se Ammianus vrátil z Persie do 
Antiochie s vojskem nového císaře Joviana. Poté ukončil 
svoji činnou vojenskou službu a patrně všechen svůj 
volný čas věnoval historii.  Z Antiochie však nakonec 
pravděpodobně pod tíhou přísných úředních výnosů o 
cizincích (vydaných místními úřady po roku 383) 
odchází do Říma.   

Ammianus Marcellinus patří mezi nejvýznamnější 
historiky římské říše. Pravděpodobně je také největším 
římským historikem období pozdní antiky. Sepsal velké 
dílo o římských dějinách: v originále známé jako Rerum 
gestarum libri qui supersunt. V českém jazyce vyšlo pod 
názvem Soumrak římské říše. Jeho práce původně čítala na 
31 knih, ale do současnosti se dochovalo pouze 18 z nich. 
Jde však o části jeho díla, jež mají pravděpodobně vyšší 
vypovídací hodnotu, neboť líčí události pouze mezi lety 
354‒378 po Kr. Knihy I. – XIII. v sobě zahrnovaly dějiny 
již od roku 96 po Kr. a lze předpokládat, že měly 
kompilační charakter. Dochovaných osmnáct knih však 
zachycuje Ammianovu současnost, kdy on sám byl 
svědkem mnoha uváděných událostí. Z jeho výkladu lze 
též poznat, že nebyl neosobním pozorovatelem. 

Ammianovo dílo vyniká zejména tím, že se 
pokouší podat také výklad o „etnických“ otázkách 



13 
 

římské říše, jejích sousedech či o geografickém 
uspořádání provincií, měst a přírodních zajímavostí 
nejen uvnitř impéria, ale i u jeho sousedů.  
 
Ammianus Marcellinus: Soumrak římské říše. Přel. J. Češka, Odeon, 
Praha 1975. 
 
Ammianus Marcellinus: Rerum gestarum libri quae supersunt, ed. W. 
Seyfarth, Akademia-Verlag, Berlin 1968–71.  
 
Ammianus Marcellinus: Rerum gestarum libri qui supersunt, BTL 2- 
Bibliotheca, Teubneriana, Latina, W. Seyfarth, L. Jacob-Karau, I. 
Ullman, 1978. 
 
 
JORDANES (+552?) 
 

Osobnost historika Jordana stále zůstává částečně 
zahalena tajemstvím, neboť o jeho životě se dochovalo 
jen velmi málo věrohodných zpráv. Jordanes působil 
v polovině 6. století na území byzantské říše a byl téměř 
jistě gótského původu. Podle Doležala byl snad písařem 
či tajemníkem římského vojevůdce gótského původu 
Gunthigise.1 Jeho dílo De origine actibusque Getarum – 
zkráceně Getiky – v němž líčí dějiny Gótů, je také jediným 
dochovaným pramenem, který se zabývá monografií 
Gótů. Představuje tedy velmi zajímavý pramen pro 
porovnání Sidoniových a Jordanových závěrů. 

Jeho tvůrčí snaha se neodráží jen v Getikách, ale 
také v jeho dalším díle známém jako Romana – přesněji 

 
1Doležal, S. Interakce Gótů a římského impéria ve 3. - 5. století n. l.  
Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2008, s. 53. 



14 
 

De summa temporum vel origine actibusque Romanorum,2 ve 
kterém líčí dějiny římské říše. Vzhledem ke skutečnosti, 
že se o Jordanově životě nedochovaly jiné informace než 
ty, které sám autor uvádí, je rekonstrukce jeho osobnosti 
o poznání obtížnější. Mohl být také notariem římského 
vojevůdce gótského původu Gunthigise. Dílo Romana 
nemá valnou historickou hodnotu z hlediska nových 
pohledů či postřehů o vývoji římského impéria a 
představuje „pouhou“ kompilaci překladu Eusebiovy 
kroniky a pravděpodobně díla, které vytvořil historik 
Marcellinus Comes3 působící ve východořímské říši.  

Ani Romana, ani Getiky nevynikají originalitou. 
Pokud snad měla Romana za cíl vytvořit jistý přehled 
dějin římské říše, u Getik je mnohem zajímavější autorův 
vnitřní postoj. Jordanes však sám přiznává, že informace 
hojně čerpal z Cassiodorova4 díla.   

Avšak nebyl to jen Cassiodorus, ke kterému se 
Jordanes hlásí.  Při podrobném sledování textu se na 
třech místech svojí práce velmi stručně zmiňuje také o 

 
2Jordanes, De summa temporum vel origine actibusque Romanorum, ed. 
Th. Mommsen, MGH AA 5.1, Weidman, Berlin, 1882. 
3Marcellinus Comes, východořímský historik/kronikář  a Jordanův 
současník, žijící v 1. pol. 6. st. V roce 1995 byl vydán anglický 
překlad: The Chronicle of Marcellinus: a translation and 
commentary: (with a reproduction of Mommsen's edition of the text) 
by Comes Marcellinus; Brian Croke; Theodor Mommsen. Sydney: 
Australian Association for Byzantine Studies, 1995. 
4Flavius Magnus Cassiodorus Senator (6. st.) byl poradce gótského 
krále Theodoricha. V letech 514 a 519 působil ve funkci konzula, poté 
zastával další významné funkce – magister officiorum a funkci 
pretoriánského prefekta. Kolem roku 540 působil v Konstantinopoli 
a v průběhu následujících let zapůjčil Jordanovi dvanáct knih svého 
díla pojednávajících o dějinách Gótů. 



15 
 

historikovi Ablabiovi.5 Zůstává otázkou, zda jej Jordanes 
záměrně neuvádí, aby zvýraznil autenticitu svého díla. 
 
Jordanes, Doležal, Stanislav ed.: Gótské dějiny: Římské dějiny. Praha: 
Argo, 2012. Memoria medii aevi.  
 
Jordanes: Getica, ed. Th. Momsen, MGH AA 5.1, Weidman, Berlin 
1882. 
 
Jordanes: Getica – De Origine Actibusque Gothorum, Charles C. 
Mierow, J. Vanderspoele, Department of Greek, Latin and Ancient 
History, University of Calgary, (http://www.ucalgary.ca) 
 
 
ZOSIMOS (460–520) 
  

Osobnost římského historika Zosima zůstává do 
velké míry rovněž záhadou. O jeho práci a osobnosti 
referuje až v 9. století konstantinopolský patriarcha 
Fotios. Podle jeho výkladu zastával Zosimos funkci komita 
císařské pokladny. Ale již pouhé datování jeho života 
nelze s přesností určit.6  Na počátku svého díla Nea 
Historia7 Zosimos přiznává, že mu byl při sepsání dějin 
pozdně antického Říma vzorem římský historik Polybios8. 

 
5Jordanes. Getica, ed. Th. Mommsen, MGH AA 5.1, Weidman, Berlin, 
1882, (28,82,117). 
6Zůstává nevyřešeno, zda se jednalo o rétora z oblasti Gazy nebo 
sofistu a gramatika z Askalonu působícího za vlády císaře Anastasia 
(491 - 518) – jeho život tak lze orientačně časově umístit do druhé 
poloviny 5. století. 
7Zosimos. Stesky posledního Římana. Překlad Antonín Hartmann. 1. 
vyd. Praha: Odeon, 1983 
8Polybios (asi 200 - 120 př. n. l.) byl řecký politik a historik. Jeden z 
velitelů achajského spolku angažujícího se v tzv. makedonských 



16 
 

Podle jeho „stylu“ chtěl také vytvořit své monumentální 
historické dílo.  

Jeho opovržení křesťanstvím prochází celým 
dílem – i to je zřejmé Polybiovo působení na Zosima. 
Jestliže totiž Polybios do značné míry přičítal vojenské 
úspěchy Římanů ve 3. – 2. století př. n. l. jejich smyslu 
pro státní kult, Zosimos o šest set let později dospěl 
k přesvědčení, že Řím od doby, co se římští císaři 
odklonili od antických bohů, stíhá jedna pohroma za 
druhou. Autorovo dílo je v celkovém pohledu pojato jako 
ideologická a apologetická protiváha křesťanského 
vysvětlování smyslu celých antických dějin.9  

Důkazem Zosimova nepřátelství vůči křesťanství 
jsou popisované události v jeho druhé knize, v níž 
přibližuje reformy císaře Konstantina. V 
Konstantinových reformách Zosimos nespatřoval 
konsolidační proces, který měl vnitřně uspořádat 
římskou říši, ale spíše v nich viděl nešťastné zásahy do 
státní struktury.  

Slabinou Zosimova díla, které především postihuje 
události římské říše mezi krizí 3. století a prvním 
vypleněním Říma, je zejména to, že autor nedokázal 
vystihnout skutečné příčiny slábnutí římské moci. 
Celkovou vinu za neutěšený stav sváděl pouze na 

 
válkách. Od roku 167 žil jako zajatec v Římě, kde se spřátelil s 
předními vojevůdci. O letech 264 - 144 sepsal rozsáhlé dílo Historiai 
(Dějiny) s cílem vysvětlit, co Římu umožnilo ovládnout svět. 
Úspěchy Říma přičítal "smíšené" římské ústavě, která v sobě 
spojovala prvky monarchistické, demokratické a aristokratické. 
Příslušel k horním vrstvám řecké společnosti, které v římské říši 
viděly spojence proti nespokojené chudině. 
9Zosimos. c. d., s. 247. 



17 
 

vojenské porážky. Hospodářské a sociální otázky tak 
zůstávají téměř mimo jeho zřetel. Navíc Zosimos ani 
nedokázal vytvořit žádnou novou ucelenější teorii, která 
by blíže objasňovala úpadek říše.10 Mohlo to být 
zapříčiněno i tím, že autor nepracoval s prameny 
dokumentárního rázu, ale vycházel ze starších 
historických prací.11 Zosimův názor je důležitý zejména 
jako pohled historika, který byl zaujat proti křesťanství 
v době, kdy již v římské říši převládlo. Nevšímá si tak 
událostí známých z církevních dějin.  
 
Zosimos: Nea historia, ed. L. Mendelssohn, Olms, Hildesheim, 1963. 
(řec.)  
 
Zosimos: Historia nea, ed. F. Paschoud, 3.vol, Les Belles Lettres, 
Paris 1971–89. 
 
 
SALVIANUS (400 – 475) 
 

Salvianus se pravděpodobně narodil v Kolíně nad 
Rýnem. Patří pro nás k jedněm z nejdůležitějších 
křesťanských spisovatelů popisujících situaci v Galii v 5. 
století. Kolem roku 424 byl vysvěcen na kněze. Poté 
působil na ostrově Lerin (St. Honorat) nacházejícím se na 
jihovýchodním pobřeží dnešní Francie. Jeho hlavní 
působení pak spojujeme s městem Marseille. 
Nejslavnějším Salvianovým dílem je De gubernatione Dei 
(O vládě boží). Vzniklo pravděpodobně mezi lety 439 –
451. Jmenované dílo představuje základní zdroj nejen o 

 
10Zosimos. s. 298 - 299. 
11Zejména Eunapia (Historické paměti). 



18 
 

politických, ale také religiózních a kulturních 
záležitostech na území Galie. Při studiu jeho díla je 
nepochybné, že Salvianus měl velké řečnické nadání, 
jímž vysvětloval neutěšenou situaci v Galii. Podle jeho 
mínění za ni mohou Římané svým hříšným a zhýralým 
způsobem života. Naopak Germáni jsou často líčeni jako 
morálně čistší.  

Salvianus však došel k závěru, že Římané i 
Germáni mají stejně špatné vlastnosti, ale Římané – jako 
civilizačně vyspělejší národ a ortodoxní křesťané – nesou 
větší vinu, protože Germáni kvůli své nevědomosti 
nesou za své jednání vinu menší.   

V knize je použit český překlad Antonína Melky – 
Salvian: O řízení Božím. 
 
Salvian: O řízení Božím, překl. Antonín Melka, ČKD, 1917–1918. 
(http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?clanek=292
08) 
 
Salvianus Massiliensis: De gubernatione Dei, in: Migne, P. L., 
PatrologiaeTomus LIII., 1847. 
 
 
PROKOPIOS Z KAISAREIE (500 – 565) 
 

Prokopios z Kaisareie se narodil kolem roku 500 
v přístavním městě Kaisareia do bohaté rodiny. To mu 
umožnilo dosáhnout vysokého vzdělání. Pravděpodobně 
navštěvoval i řečnickou školu v Gaze. Lze předpokládat, 
že kromě rodné řečtiny ovládal také latinu. Prokopios 
završil studia právnickým vzděláním a na konci 
dvacátých let 6. století byl přidělen jako poradce do 
vojska vojevůdce Belisaria. V jeho blízkosti působil 



19 
 

patnáct let a zúčastnil se všech jeho důležitých výprav. 
Po pádu Ravenny se roku 540 usadil v Konstantinopoli. 
Získal význačné společenské hodnosti včetně illustris. 
Prokopiovo dílo Hyper tón polémon logoi původně 
obsahovalo sedm knih. Dvě z nich líčily válku s Peršany 
a Vandaly, tři válku s Góty. V českém překladu vyšla 
jeho díla pod názvy Válka s Góty12 a Válka s Peršany a 
Vandaly.13 Z hlediska problematiky Gótů začíná 
Prokopiovo vyprávění až v době vlády Romula 
Augustula. Jeho líčení se drží přesné chronologie až do 
konce všech jeho knih, které ohraničuje polovina 6. 
století. Jeho styl v mnohém připomíná styl Ammiana 
Marcellina. Podobně jako Ammianus se i on velmi 
zajímal o vojenskou techniku a válečné umění. Lze 
předpokládat, že na něj mělo velký vliv několikaleté 
působení v blízkosti Belisaria. 

V duchu stylistického vzoru antických římských 
historiků Prokopios často odbíhá od hlavního tématu 
líčení a vkládá do díla geografické a etnografické 
exkurzy. Jeho styl nápadně připomíná Thukydida, který 
mu byl pravděpodobně vzorem.14 Jeho celé dílo vyniká 
upřímnou snahou o objektivní pohled na římské 
nepřátele. Nepokouší se zamlčovat římské prohřešky či 
časté nemorální římské jednání. Přesto vždy vystupuje 
jako Říman, pro kterého představuje římské impérium 
nejvyšší civilizační bod v dějinách. Ani na chvíli 

 
12Prokopios z Kaisareie. Válka s Góty, překl. P. Beneš, Praha: Odeon 
1985. 
13Prokopios z Kaisareie. Válka s Peršany a Vandaly, překl. A. 
Hartmann, K. Rubešová, Praha: Odeon, 1985.  
14srov., Thúkididés. Dějiny války peloponéské, překl. V. Bahník. Praha 
1977. 



20 
 

nepochybuje o oprávněnosti Justinianových válek. 
Z pohledu sledování a chování společenských vrstev se 
zajímá výhradně o senátorský stav. Nižší společenské 
vrstvy stojí mimo jeho zájem. Pokud jde o Prokopiovo 
náboženské vyznání, lze vyvodit závěr, že mohl být sice 
křesťanem, avšak na rozdíl od Salviana či Sidonia 
nevěnuje církevní otázce výraznější pozornost. Nastalé 
události v dogmatických sporech pouze konstatuje bez 
bližšího zájmu.      
 
Procopii Caesariensis opera omnia, ed. G. Wirth, Teubner, Leipzig 
1962–64; vol 3-4 = De bello Vandalico, lib 5–8 = De bello Gothico. 
 
 
PAULUS OROSIUS (375 – 418) 
 

Pozdně antický kněz a historik Paulus Orosius 
pocházel pravděpodobně z Bracary – města ležícího 
na území dnešního Portugalska.  Kolem roku 414 
navštívil sv. Augustina, který na něj měl velký vliv – ve 
svém díle se na něj také často odvolává. Spolupracoval i 
se sv. Hieronymem v Palestině a víme, že se aktivně 
účastnil velkého teologického sporu v otázce 
pelagiánství. K Orosiově nejslavnějšímu dílu řadíme 
Historiae adversus paganos libri VII., které je v českém 
prostředí známé jako Dějiny proti pohanům v 7 knihách. 
Také tvoří v předkládané publikaci jediný zdroj 
informací z jeho děl. Původně byl k textu podnícen sv. 
Augustinem, jenž jej nabádal, aby zaznamenal seznam 
neštěstí provázející lidstvo. Orosius však sepsal dějiny 
proti pohanům od počátku lidského věku až do roku 417. 
Nejedná se však jen o pouhý výčet jednotlivých událostí, 



21 
 

ale Orosius nám popisuje komplikovaný vztah mezi 
Bohem a člověkem. Neštěstí a katastrofy jsou trestem za 
hřích. Bůh však dává lidstvu naději v podobě přijetí 
křesťanství. Jeho dílo tak v celkovém pohledu 
představuje zajímavý soupis vývoje římské říše v širších 
souvislostech. Době římského císařství pak věnuje svoji 
sedmou knihu. 
 
Paulus Orosius: Dějiny proti pohanům, překl. B. Mouchová, Argo, 
Praha, 2018.  
 
Pauli Orosii: Historiarum Adversum Paganos Libri VII, Book 7, XXVI.–
XLIII., ed. C. Zangemeister, 1889. 
(http://www.attalus.org/latin/orosius) 
 
 
VICTOR VITENSIS (430 – 505?) 
 

Victor Vitensis (z Vity) byl biskupem v římské 
provincii Byzacena (na území dnešního Tunisu). Jeho 
dílo Historia persecutionis Africanae Provinciae, temporibus 
Genserici et Hunirici regum Wandalorum (Historie 
pronásledování provincie Africké v době Geisericha a 
Hunericha, králů Vandalů) představuje jedinečný 
pramen zejména pro popis římsko-vandalských vztahů 
na území římských severoafrických provincií ovládaných 
západořímskou říší. Všímá si však v menší míře i širších 
politických, náboženských a kulturních souvislostí na 
území římských provincií mimo Afriku. Victor byl 
přímým účastníkem náboženských bojů ariánů a 
katolíků, které se promítly i do politické roviny – 
konkrétně do skutků vandalských králů Geisericha a 
Hunericha vůči katolické nobilitě a duchovním. Jeho 



22 
 

líčení o vandalské krutosti má velmi naturalistický 
charakter, který poukazuje na úpadek římské moci.      
Pro konkrétní úryvky z jeho díla je použit český překlad 
Antonína Ludvíka Stříže. 
 
Historie pronásledování provincie Africké – od svatého Viktora, biskupa 
Utického. přel. Antonín Ludvík Stříž, 1918. 
(http://librinostri.catholica.cz/download/HistProProvAfriCS-
r0.pdf) 
 
Victor Vitensis: Historia persecutionis Africae provinciae, ed. Migne, PL 
58. 179–260. 
 
 

Výběr důležitých děl pojednávajících o období pozdní 
antiky 
 

Údobí pozdní antiky představuje z hlediska 
pozdně antického dějepisectví římské říše bohatou sbírku 
literárních pramenů. Křesťanští i „pohanští“ historikové 
se snažili líčit dějiny římského císařství ze svého úhlu 
pohledu, což čtenáři umožňuje porovnání nejen 
faktografických údajů, ale také rozdílných stylů psaní. 

Po staletí nadvlády římské civilizace začíná na 
přelomu 3. a 4. století postupná změna, kdy římská říše 
stála před problémem, jakým způsobem se nejlépe 
vypořádat s výrazně nastupujícími germánskými gentes. 
Většina římských autorů z doby pozdního císařství se 
nechávala stylisticky inspirovat svými předchůdci 
z prvních století nové éry. Až na výjimky, jako byl 
například biskup Sidonius, většinu autorů germánské 
zvyky a kultura nezajímaly. Ve svých dílech se mnohem 



23 
 

více snažili o vyzdvihnutí římské civilizace coby 
jedinečné. Jednalo se zejména o autory, které lze zařadit 
k rétorům, jimž se více jednalo o vytříbený literární styl15 
než o zaznamenání germánských kulturních a 
společenských hodnot. Tento jev v římské literatuře 
působil až zhruba do přelomu 3. – 4. století, a to v 
poměrně velkém měřítku. Například Horský velmi 
výstižně cituje Válku ve smyslu toho, že historiografické 
dílo – zejména syntetické – je také dílem literárním a jeho 
konstitutivním prvkem jsou též jazykové formy a 
rétorické stopy.16 

S nástupem dominátu však nastává změna. 
Zejména v 5. století se začínají objevovat autoři, jako 
například Sidonius, kterým již skutečně záleží na 
proniknutí do problematiky germánské společnosti a 
pokoušejí se jí porozumět. 

Římské vztahy ke Germánům nebyly vždy stejné. 
Jistá přezíravost vůči nim sice zůstala až do zániku 
západního římského císařství, ale podoba přezíravosti se 
v průběhu staletí měnila. Podle Doležala17 lze v pohledu 
římských autorů, jenž je patrný v jejich dílech, rozlišit 
dva postoje. Jeden lze označit za rétorický, druhý za 
věcný. 

První byl charakteristický víceméně ustálenými 
literárními frázemi. Ve výsledku však nevypovídal o 
Germánech nic podstatného. Na počátku principátu se 
setkáváme s vnímáním, že průměrný Germán je zuřivý, 

 
15Doležal, S. c. d., s. 217. 
16Storchová, L., Horský, J. Paralely, průsečíky, mimoběžky: teorie, 
koncepty a pojmy v české a světové historiografii 20. století. Ústí nad 
Labem: Albis international, 2009, s. 16. 
17Doležal, S. c. d., s. 217. 



24 
 

divoký, krutý, nedokáže pochopit životní způsob 
Římanů, a tudíž je nebezpečný. Tento postoj se v římské 
literatuře udržoval prakticky po celé údobí principátu. 
Určitý pomyslný zlom (myšleno jen teoreticky) nastává v 
době, kdy Římané dosahují maximální územní expanze. 
S podmaněním a připojením Dákie římské výboje končí a 
nastává dlouhé období trvalých obranných bojů, které 
také postupně mění vzájemné vztahy mezi oběma etniky. 

V průběhu dominátu postupně dochází u 
římských historiků ke změně postojů vůči neřímskému 
světu. Jednalo se zejména o autory, kteří dokázali 
překonat rétorské tendence svých předchůdců. Přestože 
někteří historici – například Ammianus Marcellinus – 
byli stále částečně ve vleku rétorských tendencí, dokázali 
se od nich oprostit do té míry, že jejich náhled na 
neřímský svět působil již výrazně odlišným dojmem. 

Autoři pozdní antiky (až na výjimky) nechovali 
vůči Germánům či jiným etnikům tolik nadřazený a 
nepřátelský postoj jako jejich předchůdci. Někteří se 
pravděpodobně i z osobních důvodů zajímali o způsob 
života Germánů. Všichni však pojímali římský způsob 
života jako nejlepší možný. 

Cizojazyčná literatura nabízí široké spektrum 
odborných publikací. Vzhledem ke skutečnosti, že 
předložená publikace se výrazně vztahuje ke sledování a 
vnímání Gótů pozdně antickými historiky, odpovídá 
tomu i výběr literatury, který se větší či menší měrou 
k této problematice vztahuje. Nabídka titulů 
pojednávajících o Gótech je v současné době natolik 
bohatá a pestrá, že předkládaný seznam tvoří pouze 
základní přehled. Další tituly jsou uváděny 
v poznámkovém aparátu v průběhu práce. 



25 
 

Jedním z nejdůležitějších děl o pozdní antice je 
kniha J. Harries  Sidonius Apollinaris and the Fall of Rome,18 
která podrobně mapuje život a dílo Sidonia Apollinaria. 
Práce je rozdělena do dvou hlavních částí ‒ první pojímá 
období Sidoniova působení od Lyonu po jeho nástup 
jako relativně významného činitele římské říše v Římě, 
druhá se zabývá jeho činností v Clermontu. V této části se 
Harries podrobně zabývá zejména Sidoniovou církevní 
činností.  Autorka postupuje ve výkladu chronologicky, 
kdy nejprve přibližuje jeho činnost mezi lety 430‒455 
v Arles a Lyonu. Sleduje také vztah Avita a Maioriana 
vůči Gótům. Poté přechází k Sidoniovu politickému 
vrcholu v šedesátých letech 5. století a jeho krizovému 
období, jenž je spojené s vládou gótského krále Euricha. 

V roce 2018 Oxford Library of Translations vydalo 
kompletní překlad Sidoniových dopisů19 ve dvou 
svazcích, které autor využil ke komparaci textu 
s latinským originálem.     

Situaci 5. století v Galii sleduje prostřednictvím 
Sidoniových dopisů také Overwien ve studii Kampf um 
Gallien: Die Briefe des Sidonius Apollinaris zwischen Literatur 
und Politik.20  

Pro získání informací z politických dějin období 
pozdní antiky a gótské problematiky je využito zejména 
děl J. B. Buryho Later Roman Empire – from the death of 

 
18Harries, J. Sidonius Apollinaris and the fall of Rome, AD 407‒485. Vyd. 
1. New York: Oxford University Press, 1994, xii, 292 p. 
19Saint Sidonius Apollinaris. The Letters of Sidonius. Vol 1, 2. Palala 
Press. 2018. 
20Overwien, O. Kampf um Gallien: Die Briefe des Sidonius Apollinaris 
zwischen Literatur und Politik, Hermes 137. Jahrg., H 1, Franz Steiner 
Verlag, 2009. 



26 
 

Theodosius I. to the death of Justinian (díl I. a II.).21 Práce 
irského historika popisuje detailně politické, náboženské, 
vojenské, správní, etnické, hospodářské a sociální 
aspekty pozdně antického římského císařství. 

Pro sledování politického vývoje je významný 
zejména první díl, ve kterém autor podrobně líčí 
Stilichonovu politiku, invazi germánských kmenů přes 
Rýn a jejich další rozmach na území západní části římské 
říše. Bez zajímavosti nejsou ani kapitoly zabývající se 
hunskou invazí, vzájemnými vztahy Attily a Flavia Aetia 
a úlohou Ricimera na samém sklonku existence západní 
části říše. Buryho dílo se zde velmi vhodně doplňuje 
s Collinsovými Dějinami raně středověké Evropy 300‒1000,22 
zejména v otázce posledních desetiletí existence 
západního impéria. 

Britský historik Stewart Perowne ve své práci The 
End of the Roman World23 zase popisuje postupnou 
proměnu antického údobí v raně středověkou epochu. 
Perowne se pokouší nejen přiblížit běžný život římských 
občanů v pozdně antickém údobí římských dějin, ale také 
sleduje politický a náboženský vývoj v závěrečné fázi 
existence západní části říše. Pokouší se o nalezení určité 
hraniční čáry mezi sklonkem antiky a raným 
středověkem. Tato práce tvoří doplněk k Buryho dílům 
z pohledu zejména politických dějin. 

 
21Bury, J. B. History of later Roman Empire from the death of Theodosius I. 
to the death of Justinian. New Dover ed. New York: Dover, 1958. 
22Collins, R. Evropa raného středověku, 300‒1000. Vyd. 1. Překlad 
Martin Hořák. Praha: Vyšehrad, 2005. Dějiny Evropy (Vyšehrad). 
23Perowne, S. The End of the Roman World, Hodder and Stoughton, 
1966. 



27 
 

Specificky zaměřené dílo na problematiku vývoje 
měst a městské správy ‒ mezi údobím pozdní antiky a 
raného středověku ‒ je dílo autorů G. P. Brogiola, N. 
Gauthiera a N. Christie Towns and their territories between 
late  Antiquity and early middle Ages.24 Autoři v něm sledují 
zejména správní a hospodářské aspekty měst daného 
údobí a jejich obchodní činnost v rámci římské správy. 
Jedním z hlavních prvků této publikace je přiblížení a 
posléze odborná expertiza římské villy25 (zejména 
v Hispánii) v rámci dějinné proměny římských měst 
v raně středověká. 

Historii pozdního římského císařství v údobí let 
284–430 přibližuje také Averil Cameron v publikaci The 
later Roman Empire AD 284–430.26 Čtenáři jsou 
předkládány jednak souvislé politické dějiny uvedeného 
údobí či sociální a ekonomické otázky, jednak vojenská 
složení pozdně římské armády. Předkládaná práce 
využívá zejména informace z oblasti římské ekonomiky a 
sociálních otázek. 

Problematikou úpadku západního římského 
impéria se zabývá práce britského historika E. A. 
Thompsona Romans and Barbarians.27 Autor popisuje 
v první kapitole usídlení barbarů v jižní Galii v 5. století – 

 
24Brogiolo, G. P., Gauthier, N. a Christie, N. Towns and their territories 
between late antiquity and the early Middle Ages. New Dover ed. Boston: 
Brill, 2000. 
25Římské venkovské stavení s přilehlými pozemky obývané 
příslušníky vyšších tříd. 
26Cameron, A. The later Roman empire, AD 284–430. Cambridge, 
Mass.: Harvard University Press, 1993. 
27Thompson, E. A. Romans and barbarians: the decline of the Western 
Empire. [New ed.]. Madison, Wis: University of Wisconsin Press, 
2002. 



28 
 

z pohledu politického vývoje. Získané informace vhodně 
doplňují výklad Sidoniových dopisů a ukazují tak širší 
souvislosti Sidoniova líčení. Thompson přibližuje jak 
osídlení a přesuny germánských etnik v této oblasti, tak 
zejména činnost Flavia Aëtia. V dalších kapitolách se 
zabývá Vizigóty a jejich vývojem od krále Fritigerna po 
Eurica. Bez zajímavosti není ani kapitola pojednávající o 
invazi barbarů do Hispánie z pohledu biskupa Hydatia 
z Lemicy či následném vzniku svébského království 
v Galicii. 

Dílo Herwiga Wolframa History of the Goths28  
zachycuje problematiku historie a vývoje gótského etnika 
jako celku. Autor se snaží postihnout všechny důležité 
skutečnosti od etnogeneze, kdy se zabývá samotným 
vznikem pojmenování Gótů, až po utváření 
samostatného etnika. Sleduje jejich výboje ve 3. století 
podél Černého moře, nezanedbává však ani jejich 
politickou organizaci a kulturu. Ve třetí a čtvrté kapitole 
se Wolfram zabývá dějinnými událostmi Gótů od 
Adrianopole po rok 418. Činí tak se zřetelem ke králi 
Alarichovi a jeho úlohy v dějinném procesu úpadku 
západní části římské říše. Wolfram velmi podrobně 
rozebírá všechny stránky politického a kulturního 
vývoje, přičemž se důkladně zabývá i náboženskou 
otázkou. 

Vývoj Gótů a jejich vztahů s římským impériem v 
průběhu 3. století až do vlády Alaricha mapuje ve svém 

 
28Wolfram, H. History of the Goths: the decline of the Western Empire. 
New and completely rev. from the 2nd German ed., 1st pbk. print. 
Berkeley: University of California Press, 1990. 



29 
 

díle Rome´s Gothic Wars: From the Third Century to Alaric29 
Michael Kulikowski. Zabývá se především vzestupem 
gótské politické a vojenské moci. Podrobně přibližuje 
zásadní vojenské události, které měly mít zásadní dopad 
jak pro gótské, tak římské dějiny.   

Pro hlubší poznání epochy 4. – 5. století 
(z pohledu římské říše) představuje významný zdroj 
informací práce historika A. H. M. Jonese The Decline of 
the Ancient World,30 ve které autor přibližuje úpadek 
římského impéria a jeho postupnou přeměnu. Jones se 
zabývá fungováním římské správy, armádou, 
společností, městským životem, náboženstvím, 
zemědělstvím, problémy rozděleného impéria atd. Snaží 
se také přiblížit postupný mocenský vzestup 
germánského etnika v průběhu 5. století. Jeho poznatky 
vhodně doplňují Sidoniův pohled na situaci v Galii 5. 
století. 

Neméně významné je i další dílo téhož autora The 
Later Roman Empire, 284‒602: A Social, Economic, and 
Administrative Survey.31 Jones se v publikaci zabývá 
především sociální a ekonomickou problematikou 
pozdního římského impéria. Pro předkládanou práci je 

 
29Kulikowski, M. Rome's Gothic Wars: From the Third Century to Alaric. 
New and completely rev. from the 2nd German ed., 1st pbk. print. 
New York: Cambridge University Press, 2007. 
30Jones, A. Translated by Thomas J. Dunlap. The decline of the ancient 
world: from the third century to Alaric. New and completely rev. from 
the 2nd German ed., 1st pbk. print. New York: Longman, 1966 1975. 
31Jones, A. The later Roman Empire, 284‒602: a social economic and 
administrative survey. New and completely rev. from the 2nd German 
ed., 1st pbk. print. Baltimore, Md.: Johns Hopkins University Press, 
1986c1964. 



30 
 

využito poznatků zejména z VI. ‒ X. kapitoly, kde autor 
přibližuje stav římské říše a barbarských etnik v 5. století. 

Sidoniovy závěry vhodně doplňují informace z 
díla Margaret Deanesly A History of early Medieval Europe 
476‒911.32 Důležité poznatky jsou čerpány především 
z první a druhé kapitoly, které pojednávají o konci 
římské vlády na západě v 5. století. A také o přerozdělení 
moci ve prospěch nově se utvářejících raně germánských 
„států“, kdy postupně přebírají dědictví po 
západořímském impériu. Kromě politických dějin 
autorka přibližuje základní problémy, které s sebou 
přinášela raná středověká germánská etnika ‒ řeší 
jazykové a kulturní rozdíly ve společnosti a snahy o jejich 
překonání. Podrobněji se rovněž věnuje nejdůležitějším 
germánským kmenům ‒ Gótům, Frankům, Vandalům, 
Burgundům a Sasům. 

Velmi významnou prací k dějinnému údobí 
pozdní antiky a raného středověku je dílo Petera 
Heathera The Fall of the Roman Empire: A New History of 
Rome and the Barbarians.33 Je významné především 
v pokusu o novější náhled na římsko-germánské vztahy 
v průběhu posledních staletí západního římského 
impéria, přičemž nevynechává ani podrobnější pohled na 
hunské etnikum, kdy využívá nových archeologických 
poznatků. Z pohledu vztahu římské vládnoucí elity ke 

 
32Deansley, M. History of early Medieval Europe 476‒911, Methuen, 
London, 1969. 
33Heather, P. Translated by Thomas J. Dunlap. The fall of the Roman 
Empire: a new history of Rome and the barbarians. New and completely 
rev. from the 2nd German ed., 1st pbk. print. New York: Oxford 
University Press, 2006. 



31 
 

Germánům se snaží postihnout zejména diplomatickou 
snahu římského impéria o udržení určité rovnováhy 
moci v západním impériu v poslední dekádě existence 
západní římské říše. Práce tak podává i vysvětlení 
k vybraným problémům Sidoniova zájmu o vládnoucí 
elity působící v posledních desetiletích západního 
římského císařství. 

Pro přiblížení problematiky byrokratického 
aparátu pozdního římského impéria a jeho pochopení 
pro účely mocenské politiky údobí pozdní antiky je 
významné dílo Christophera Kellyho Ruling the Later 
Roman Empire.34 Autor poukazuje na vliv stále více se 
rozšiřujícího byrokratického aparátu pozdního 
západního impéria na samu stabilitu římské říše a na 
hrozivé důsledky, které tento jev přinesl zejména v 5. 
století. Kelly se snaží postihnout i vztah vysokých 
římských úředníků ke germánským sousedům a jejich 
vzájemné diplomatické vztahy. Ve větší či menší míře 
protíná tato problematika díla všech vybraných pozdně 
antických historiků. Zejména Salvianus a Ammianus 
přistupují k problematice velmi kriticky a často se stává i 
hlavním předmětem jejich kritiky vůči římskému 
impériu. Kellyho práce tak napomáhá blíže vysvětlit 
propojenost jednotlivých složek římského úředního 
aparátu a doplňuje a vysvětluje poznatky římských 
historiků. 

Rozsáhlou syntézu vývoje pozdně antického světa 
předkládá ve svém díle The Invasion of Europe by the 

 
34Kelly, C. Ruling the later Roman Empire: a new history of Rome and the 
barbarians. New and completely rev. from the 2nd German ed., 1st 
pbk. print. Cambridge, Mass.: Belknap Press of Harvard University 
Press, 2004. 



32 
 

Barbarians35 již zmiňovaný J. B. Bury. V patnácti 
kapitolách se zabývá politickými, sociálními, 
hospodářskými a etnografickými aspekty pozdní antiky. 
Jde zejména o vliv germánských gentes na uspořádání 
římského impéria. 

Neméně významné je i další jeho dílo A history of 
the later roman empire from Arcadius to Irene.36 Pro 
předkládanou práci jsou důležité zejména první tři části 
díla, kde se autor pokouší velmi podrobně vylíčit 
všechny důležité složky římského státního aparátu, dále 
pak významné osobnosti na římské i germánské straně, 
fungování římského vládního systému, problematiku 
religiozity pozdně antické společnosti a diplomatické 
vazby mezi Římany a Germány. 

Dílo W. H. Eltona Warfare in Roman Europe: AD 
350‒42537 pojednává o vývoji vojenství ve 4. – 5. století. 
Autor se ve svém díle zabývá jak římským, tak 
germánským způsobem vedení boje. Nesoustředí se však 
pouze na vedení bojů, ale také na dílčí otázky, např. 
získávání financí pro vedení války, stavbu pevností, 
způsoby rekrutování vojáků či zajištění logistiky. 
Vzhledem ke skutečnosti, že většina římských historiků 
se zabývala vojenskou otázkou, představuje Eltonovo 

 
35Bury, J. B. The invasion of Europe by the barbarians: a new history of 
Rome and the barbarians. Ponatis. New York: Norton, 1967.   
36Bury, J. B. A history of the later Roman empire from Arcadius to Irene: a 
new history of Rome and the barbarians. Unabridged facs. of the ed., 
London 1889. S. l.: Adamant Media Corp, 2005. 
37Elton, H. Warfare in Roman Europe, AD 350‒425: a new history of 
Rome and the barbarians. 1st issued in paperback. Oxford: Clarendon 
Press, 1997. 



33 
 

dílo významný zdroj informací, který nejen doplňuje, ale 
také vysvětluje některé postřehy římských autorů. 

Vojenskou problematiku předkládá i další práce 
autora A. Ferilla Fall of the Roman Empire: The Military 
Explanation38, který ve svém díle předkládá vývoj 
římského vojenského systému od krize 3. století po pád 
západního římského impéria. Text je rozčleněn podle 
století století s důrazem na nejdůležitější střetnutí a 
vojenské události v římských dějinách pozdní antiky 
v západní i východní části říše. 

Hlavním předmětem práce Goths and Romans, 
332‒48939 P. Heathera je přiblížení římsko-gótských 
vztahů ve 4. – 5. století.  Vlastní jádro práce se soustředí 
na dvě oblasti: jednak na druhou polovinu 4. století, kdy 
Gótové přebírají strategickou iniciativu, jednak na 5. 
století ‒ motivy a dopady gótských zásahů v západní říši. 
Práce vhodně doplňuje Wolframovo dílo s tím, že 
vybrané problémy (zejména 5. století) líčí do větší 
hloubky. Pro předkládanou práci je Heatherovo dílo 
významné jak z pohledu vysvětlení politické, tak etnické 
situace v posledních letech západního císařství a v době 
bezprostředně následující. 

W. Goffart se ve své práci The Narrators of 
Barbarian History (AD 550‒800), Jordanes, Greogory of 
Tours, Bede, and Paul the Deacon40 usiluje o analýzu 

 
38Ferrill, A. The fall of the Roman Empire: the military explanation. 1st 
issued in paperback. New York, N. Y.: Thames and Hudson, 1986. 
39Heather, P. Goths and Romans, 332‒489: the military explanation. 1st 
issued in paperback. New York: Oxford University Press, 1991. 
40Goffart, W. The narrators of barbarian history (A.D. 550–800): Jordanes, 
Gregory of Tours, Bede, and Paul the Deacon. 1st pbk. ed. Notre Dame, 



34 
 

uvedených děl pozdně antických a raně středověkých 
autorů. Snaží se nejen přiblížit jejich díla, ale pokouší se 
klást i hlubší otázky o motivaci a zaujetí autorů pro jimi 
bádanou problematiku. Čtenář je tak seznámen nejen 
s díly, ale i s okolnostmi a prostředím, ze kterého autoři 
vycházeli. 

Práce N. Lenskiho – mapující vládu císaře Valenta 
– Failure of Empire: Valens and the Roman State in the Fourth 
Century A.D.41 se zabývá stavem říše římské v druhé 
polovině 4. století. Úzký časový profil bádání přináší 
detailní pohled na období vlády císaře Valenta, jeho 
výboje, Adrianopolskou bitvu, diplomatické vztahy 
s Góty i s jinými etniky. V otázce Gótů je autorova 
pozornost zaměřena zejména na šedesátá léta gótské 
expanze. Lenski se však zabývá i religiózní otázkou 
(zejména vztahem ariánství a ortodoxie), jíž se věnuje 
podstatná část pozdně antických historiků. 

Dílo T. S. Burnse A History of the Ostrogoths42 
poskytuje čtenáři komplexní pohled na dějinný vývoj 
Ostrogótů.  Seznamuje jej se samotným vznikem etnika. 
V rámci dějin Gótů poukazuje na jejich sociální 
uspořádání, otázku jejich religiozity, vojenský systém a 
specifika jejich kultury. Velmi zajímavou kapitolu tvoří 
zejména výklad Theodorichova království a seznamuje 

 
Ind.: University of Notre Dame Press, 2005, xli, 491 p. Publications in 
medieval studies. 
41Lenski, N. E. Failure of Empire: Valens and the Roman state in the 
fourth century A.D. 1st pbk. ed. Berkeley: University of California 
Press, 2002, xiv, 454 p. Publications in medieval studies. 
42Burns, T. S. A history of the Ostrogoths: Valens and the Roman state in 
the fourth century A.D. 4. Bloomington: Indiana Univ. Press, 1999, xiv, 
454 p. Publications in medieval studies. 



35 
 

čtenáře také s koncem jeho vlády. Burnsovo dílo tak 
přehledně předkládá důležité dílčí aspekty gótské 
společnosti. 

Problematikou ontogeneze východních Germánů 
se zabývá také Schmidt, který ve své práci Die Geschichte 
der Ostgermanen43 podrobně líčí vývoj jednotlivých 
gentes. V odborné literatuře pojednávající o východních 
Germánech patří jeho dílo k nejpřednějším. 

Na fenomén strachu zajímavým způsobem 
ukazuje Barberovo dílo The day of the Barbarians.44 Autor 
předkládá zajímavou myšlenku, že římská katastrofa u 
Adrianopole, která se promítla do následujících staletí 
jako nejničivější událost v římském impériu na sklonku 
antiky a spoluvytvořila obraz barbarských krvežíznivých 
Gótů, mohla být úmyslně zveličena, aby zastřela vlastní 
neschopnost římských císařů překonat osobní ambice. To 
sice vedlo k velké římské porážce, která však nemusela 
být tak fatální, jak se ji pozdně antičtí autoři pokoušeli 
čtenáři předložit. 

Velmi obtížnou problematikou se zabývá ve své 
práci Everyday Life of the Barbarians: Goths, Franks, 
Vandals45 M. Todd. Autor využívá jak písemných, tak 
zejména archeologických poznatků, s nimiž obratně 

 
43Schmidt, L. Die Geschichte der Ostgermanen, Weidmannsche 
Buchhandlung, Berlin, 1910. 
44Barbero, A. Translated by John Cullen. The day of the barbarians: the 
battle that led to the fall of the Roman Empire. 4. [print]. New York: 
Walker, 2008, xiv, 454 p. Publications in medieval studies. 
45Todd, M., Wilson. E. Everyday Life of the Barbarians: Goths, Franks and 
Vandals. 4. [print]. New York, NY: Dorset Press, 1988, xiv, 454 p. 
Publications in medieval studies. 



36 
 

rekonstruuje život vybraných germánských gentes na 
sklonku antiky. 

Vývojem vztahů mezi německým a francouzským 
národem se zabývá Gearyho práce Before France and 
Germany.46  Geary pojednává v nemalé míře jednak o 
úloze a významu Gótů pro formování dějin obou 
evropských národů, jednak sleduje, do jaké míry přispěli 
k jejich identitě. O významu Germánů jako nových 
nositelů evropského vývoje na přelomu starověku a 
středověku pojednává W. Dixon v práci Barbarian 
Europe.47 Autor se zamýšlí nad proměnou pozdně 
antického světa, který byl pod velkým vlivem 
jednotlivých germánských gentes. Přibližuje také jejich 
důležitost. 

Nezbytnou bibliografickou příručku, která 
poskytuje rozcestník v problematice jednotlivých aspektů 
vizigótské společnosti, představuje Ferreirova práce The 
Visigoths in Gaul and Iberia.48 

V české odborné literatuře patří dějinnému údobí 
pádu západní části římské říše menší pozornost 
(v porovnání se západní Evropou). Z českých autorů 
dlouhodobě vyniká dílo Josefa Češky Zánik antického 

 
46Geary, P., Wilson, E. Before France and Germany: the creation and 
transformation of the Merovingian world. 4. [print]. New York: Oxford 
University Press, 1988, xii, 259 p. Publications in medieval studies. 
47Dixon, P. Barbarian Europe: the creation and transformation of the 
Merovingian world. 4. [print]. Oxford: Elsevier Phaidon, c1976, 151 p. 
Publications in medieval studies. 
48Ferreiro, A. The Visigoths in Gaul and Iberia (update): a supplemental 
bibliography, 2004–2006. 4. [print]. Boston: Brill, 2008, xxv, 303 p. 
Publications in medieval studies. 



37 
 

světa.49 Češkova práce přináší čtenáři ucelený přehled 
politických dějin pozdní římské říše od Diocletianovy 
tetrarchie (stručně) přes vládu Konstantina Velikého až 
k obsáhlému výkladu dějinného údobí od druhé 
poloviny 4. století do pádu západní části říše. Vedle 
politických dějin se pokouší přiblížit také náboženskou 
otázku – především dogmatické spory – a postupnou 
proměnu postavení křesťanství vůči pohanskému 
náboženství v kontextu s vládní politikou císařů. Jeho 
přínos spočívá především v přehledném výčtu 
základních dogmatických sporů, které výrazně 
ovlivňovaly vývoj nejen v říši, ale i u germánských 
sousedů. 

Údobí pozdní římské říše se stalo také 
dlouhodobým předmětem bádání Jarmily Bednaříkové, 
která ve svém díle Stěhování národů50, v němž přibližuje 
čtenáři jednu z nejvýznamnějších epoch v dějinách 
lidstva, popisuje ‒ kromě přesunů především 
germánských etnik ‒ také v menší míře stav římského 
impéria v pozdním údobí antiky. Autorka se snaží sice ve 
stručnosti (ale v uspořádaném přehledu) přiblížit pozdní 
římskou říši z hlediska politického, kulturního, 
sociálního a vojenského vývoje.  Čtenáři je také 
předkládán vztah Říma s germánskými etniky a jejich 
postupná christianizace. Především témata zabývající se 
přesuny germánských etnik v rámci západní části římské 
říše se stala pro předkládanou práci bohatým zdrojem 
informací.    

 
49Češka, J. Zánik antického světa. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2000. 
50Bednar ̌íkova ́, J. Stěhováni ́ na ́rodu ̊. Vyd. 1. Praha: Vys ̌ehrad, 2003. 



38 
 

Téže autorce náleží práce Politické a společenské 
aspekty christianizace barbarů (Vizigótů, Ostrogótů a 
Vandalů)51 obsahující velmi cenné informace o 
událostech, které provázely christianizační proces 
uvedených germánských etnik. Nezabývá se však pouze 
otázkou přijetí křesťanství, ale přibližuje také četné 
politické události, které tomuto procesu předcházely či 
do něho zásadním způsobem přímo zasahovaly. Autorka 
se snaží ukázat zejména motivy jednotlivých kmenových 
vůdců, kteří v důsledku postupného směřování evropské 
civilizace ke křesťanství opouštěli z politických důvodů 
pohanské kulty a pokoušeli se prostřednictvím 
křesťanství „přenést“ svá etnika přes „práh“ nové éry. 
Nepřímo tak podává vysvětlení k obsahům textů 
s náboženskou problematikou velké části pozdně 
antických historiků. Kromě uvedených barbarských etnik 
neopomíjí sledovat také poměr germánských gentes k 
římskému impériu. 

Bednaříková je autorkou i dalšího významného 
díla pojednávajícího o pozdní antice: Attila ‒ Hunové, Řím 
a Evropa.52 Čtenáři podrobně přibližuje dějinné období 
rozpínavosti Hunů, včetně období pozdní antiky. 
Komplexní přehled o dějinách římského impéria 
v období dominátu, a to v oblasti státní správy, 
ekonomického a kulturního vývoje, nacházíme ve 

 
51Bednaříková, J. Politické a společenské aspekty christianizace barbarů 
(Vizigótů, Ostrogótů a Vandalů), Brno: Masarykova univerzita, 
disertační práce, 1990. 
52Bednaříková, J. Attila: Hunové, Řím a Evropa. Vyd. 1. Praha: 
Vyšehrad, 2012. 



39 
 

společném díle Bednaříkové a Melounové – Římské 
císařství II Dominát.53 

Ze slovenské produkce můžeme zvláště jmenovat 
Bystrického dílo Sťahovanie národov (454‒568). Pro 
sledování vývoje Gótů je významná především 3. a 6. 
kapitola, která vhodně čerpá (zároveň i doplňuje) 
důležité informace z vybraných pozdně antických 
autorů.54 

Jedno z nejvýznamnějších děl o společnosti pozdní 
antiky představuje práce Stanislava Doležala Interakce 
Gótů a římského impéria ve 3. – 5. století n. l.55 Doležal se 
pokouší ve svém díle přiblížit (kromě analýzy Gótů a 
Germánů vůbec) otázku „barbarizace“ římské 
společnosti se všemi souvisejícími důsledky. Dalším 
přínosem jeho práce je také pohled na modelové vztahy 
římské zahraniční politiky vůči germánským kmenům a 
na barbarizaci římské armády. 

Z překladové literatury je pro základní poznání 
vývoje Gótů významné Heatherovo dílo Gótové.56 Autor 
čtenáři přibližuje komplexní pohled na vývoj uvedeného 
germánského kmene od jeho počátků až do 6. století. 
Všímá si jak politických dějin, tak také kulturních 

 
53Bednaříková, J. a M. Melounová. Římské císařství II: dominát. Brno: 
Masarykova univerzita, 2014. 
54Bystrický, P. Sťahovanie národov (454-568), Bratislava: PRO 
HISTORIA, 2008. 
55Doležal, S. Interakce Gótů a římského impéria ve 3. – 5. století n. l. Vyd. 
1. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 
2008. 
56Heather, P. Gótové. Vyd. 1. Překlad Lubomír Košnar, Jiří Ohlídal. 
Praha: Lidové noviny, 2002. 


